2. Vorrang des kirchlichen Rechts. 

Nr. 16. 

Rufin, Summa Decretorum (1157 -1159) Dist. 10 ed. Singer 26. 
(vgl. Dictum Gratiani vor c. 7 D. 10). 

. ~i ergo leges principum constitutionibus ecclesiasticis 
m ahquo n?gocio contrariae sunt, omnino postponendae 
sunt; at UbI evangeliciset canonicis decretis non obvia­
verint, omnl reverentia dignae habeantur et in ecclesiae 
adiutorium assumantur. 

3. Pflichten des Kaisers gegen Kirche und Papst. 

Nr. 17. 

a) Sicherheitseid,l 
Eid Ottos I. 962. 

MG. Con~t. I 21; c. 33 D. 63. 

Iuramentum quod facere fecit suos fideles Otto au­
gustus antequam Romam adiret. 

. Tibi do~no Iohanl1i papae ego rex Otto promittere 
et lUrare fac~o per Patrem et Filium et Spiritum sanctum 
~t per hoc hgnu~n vivi~icae crucis et per has reliquias 
sanctorum: ut, Sl permlttente Deo Romam venero sanc­
tam Romanam ecclesiam et te, rectorem ipsius e~altabo 
secund~m meum posse. Et numquam vitam adt membra 
neque lI:sum honorem, quem nunc habes et per me habi­
turus e1'18, mea voluntate aut mea consensu aut mea con-

i Scheffer-BoichorsL Gesammelte Schriften I 1903 S. 239 if. 
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silio aut exortatione perdes. Et in Roma nullum placitum 
neque ordinationem faciam de omnibus, quae ad te vel 
ad tuos Romanos pertinent, sine tuo consilio. Et quic­
quid de terra sancti Petri ad nostram potestatem venerit 
tibi reddam. Cuicumque autem regnum Italicum com~ 
misero, iurare tibi faciam ilIum: ut adiutor tui' sit ad 
defendendam terram sancti Petri secundum suum posse. 

Eid Lothars III. 4, Ju..ni 1133. 

MG. Const. I 168. 

Ego Lotharius rex promitto et iuro tibi domino papae 
Innocentio tuisque successoribus securitatem vitae et mem­
bri et malae captionis, et defendere papatum et honorem 
tuum, et regalia sancti Petri quae habes manutenere, et 
quae non habes iuxta meum posse recuperare. 

h) Eid beziiglich des Schutzes des papstlichen Gebietes in Italien. 
Eid Friedrichs II. 12. Juli 1213. 

MG. Const. II 62. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Fre­
dericus secundus Dei gratia Romanoruin rex et semper 
augustus et rex Sicilie tibi domino mea sanctissimo et 
patri carissimo Innocentio papae tertio tuisque successori­
bus et ecclesie Romane, presentibus subscriptis principibus 
imperii et nobilibus, spondeo, polliceor, promitto et iuro: 
quod omnes possessiones, honores et iura Romane ecclesie 
pro posse meo bona fide protegam et servabo. Possessiones 
autem, quas ecclesia Romana recuperavit, liberas et quietas 
sibi dimittam et ipsam ad eas retinendas bona fide iuvabo; 
quas autem nondum recuperavit, adiutor ero ad recupe­
randum, et recuperatarum secundum posse meum ero sine 
fraude defensor. Et quecumque ad manus meas devenient, 
sine difficultate restituere procurabo. Ad has pertinet tQta 
terra que est a Radicofano usque Ceperanum, exarchatus 
Rauenne, Pentapolis, marchia Anconitana, ducatus Spole­
tanus, terra comitissae Matildis, comitatus Brittenorii cum 
adiacentibus terris expressis in multis privilegiis impe­
ratorum a tempore Lodowici. Has omnes pro posse mea 
restituam et quiete dim itt am cum omni iurisdictione, di­
strictu et honore suo. Veruntamen cum ad recipiendum 
coronam imperii vel pro l1ecessitatibus ecclesie ab apo­
stolica sede vocatus accessero, de mandato summi pontificis 
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remplam procurationem ab eis. Adiutor etiam e1'o ad 
retinendum et defendendum ecclesiae Romane regnum 
Sicilie. Tibi etiam domino meo Innocentio pape et succes­
soribus tuis omnem obedientiam et honorificentiam exhi­
bebo, quam devoti et catholici imperatores consueverunt 
sedi apostolice exhibere. [Stabo etiam ad consilium et 
arbitrium tuum de bonis consuetudinibus populo Romano 
servandis et exhibendis.] Et si propter negotium meum 
Romanam ecclesiam oportuerit incurrere guerram, sub­
veniam ei, sicut necessitas postulaverit, in expensis. Omnia 
vero predicta tam iuramento quam scrip to firmabo, cum 
imperii fuero coronam adeptus.